
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ

Краснодарский край, г.Геленджик, ул. Революционная,1
тел. 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru

РЕШЕНИЕ

от 7 августа 2020 года                                                                           №154/1171

Об отказе Кузнецовой Анне Семеновне 

в регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального

образования город-курорт Геленджик по одномандатному

избирательному округу № 11

Рассмотрев  документы  Кузнецовой  А.С.,  представленные  в

территориальную избирательную комиссию Геленджикская для выдвижения

и регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального образования

город-курорт Геленджик по одномандатному избирательному округу № 11,

территориальная  избирательная  комиссия  Геленджикская  установила

следующее.

21  июля  2020  года  Кузнецова  А.С.  уведомила  территориальную

избирательную комиссию Геленджикская о своем выдвижении кандидатом в

депутаты  Думы  муниципального  образования  город-курорт  Геленджик  по

одномандатному избирательному округу № 11 в порядке самовыдвижения и

представила соответствующие документы. 

29  июля  2020  года  Кузнецова  А.С.  представила  в  территориальную

избирательную  комиссию  документы  для  регистрации,  в  том  числе

подписные  листы  с  21  подписями  избирателей,  собранными в  поддержку

выдвижения кандидата и протокол об итогах сбора подписей.

В соответствии с  пунктом 1.1 статьи 38 Федерального закона от 12

июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации»  (далее  –

Федеральный  закон)  и  частью  1.1  статьи  23  Закона  Краснодарского  края



согласно решению территориальной избирательной комиссии Геленджикская

от  03  августа  2020  года  №  151/1148 Кузнецова  А.С.  была  уведомлена  о

следующих  выявленных  недостатках  в  документах,  представленных  ей  в

территориальную избирательную комиссию Геленджикская при выдвижении

и регистрации:

- сведения об основном месте работы или службы и занимаемой должности

(род занятий), не правильно указано наименования учебного заведения;

- сведения об адресе места жительства, указанные в уведомление о выдвиже-

нии, указаны не полностью;

- сведения о наименовании выборов, указанные в уведомлении о выдвиже-

нии, указаны не верно, не указано наименование представительного органа

муниципального образования; 

- сведения об избирательном округе, указанные в заявлении о согласии бал-

лотироваться,  указаны  не  верно,  указан  многомандатный  избирательный

округ;

- сведения о кандидате, перечисленные в частях 2 и 3 статьи 19 Закона Крас-

нодарского края «О муниципальных выборах в Краснодарском крае», в заяв-

лении о согласии баллотироваться не указаны;

- в сведениях о размере и об источнике дохода не указан год предоставления

сведений;

- в сведениях об имуществе не правильно указана дата предоставления сведе-

ний (01.07.2020);

- сведения об источниках выплаты дохода не указан источник выплаты дохо-

дов;

-  первый финансовый отчет составлен с ошибками:

- реквизиты специального избирательного счета указаны не полностью, не

указано наименование банка;

- не соответствие сумм контрольного соотношения «Шифры строк финансо-

вого отчета» (№ 10, №20, №490).



Помимо этого, кандидат в трехдневный срок с даты открытия специаль-

ного  избирательного  счета  не  уведомил  территориальную  избирательную

комиссию Геленджикская об открытии специального избирательного счета.

Кузнецовой  А.С.  не  были  представлены  дополнительно  документы

взамен ранее представленным им при выдвижении и регистрации.

Согласно  пункта  2  статьи  38  Федерального  закона  «Количество

представляемых для регистрации кандидата, списка кандидатов, назначения

референдума  подписей  избирателей,  участников  референдума  может

превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата,

списка кандидатов, назначения референдума, не более чем на 10 процентов,

если  иное  не  установлено  федеральным  законом.  Если  для  регистрации

кандидата,  списка  кандидатов,  назначения  референдума  требуется

представить  менее  40  подписей,  количество  представляемых  подписей

избирателей,  участников  референдума  может  превышать  количество

подписей,  необходимое  для  регистрации  кандидата,  списка  кандидатов,

назначения референдума, не более чем на четыре подписи». 

Согласно  решению  территориальной  избирательной  комиссии

Геленджикская от 22 июня 2020 года № 136/1090 «О количестве подписей

избирателей, представляемых в территориальную избирательную комиссию

Геленджикская  для  регистрации  кандидата  в  депутаты  Думы

муниципального образования  город-курорт Геленджик по одномандатному

избирательному  округу  №  11  и  о  количестве  подписей  избирателей,

подлежащих проверке» установлено, что количество подписей избирателей,

необходимое для регистрации кандидата в депутаты Думы муниципального

образования  город-курорт  Геленджик  по  одномандатному  избирательному

округу  №  11,  равное  15.  Количество  представляемых  в  территориальную

избирательную  комиссию  Геленджикская  подписей  избирателей,  может

превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата не

более чем на 4 подписи. 

Рабочей  группой  территориальной  избирательной  комиссии

Геленджикская  была  проведена  проверка  порядка  сбора  подписей



избирателей и оформления подписных листов, достоверности содержащихся

в подписных листах сведений об избирателях и их подписей в поддержку

выдвижения кандидата Кузнецовой А.С.

4 августа 2020 года Рабочей группой территориальной избирательной

комиссии  Геленджикская  был  подписан  итоговый  протокол  проверки

подписных  листов  с  подписями  избирателей  в  поддержку  выдвижения

кандидата Кузнецовой А.С., выдвинутого в порядке самовыдвижения.

При  проверке  оформления  подписных  листов  признано  подписей

недействительными  -  19, общее  количество  достоверных  подписей  из

представленных составляет – 0, по следующим основаниям:

2 подписи - подпись лица, не обладающего активным избирательным

правом

7  подписей  -  сведения  об  избирателе  не  соответствуют

действительности,  что  подтверждается  справками  из  ОВМ  отдела  МВД

России по городу Геленджику;

1  подпись  -  нет  или  неполные  паспортные  данные  избирателя,  что

подтверждается  справками  из  ОВМ  отдела  МВД  России  по  городу

Геленджику;

3 подписи - неоговоренные исправления в сведениях об избирателе;

19  подписей  -  сведения  о  лице,  осуществлявшем  сбор  подписей

избирателей, указаны не в полном объеме (отсутствует дата  рождения);

19  подписей  -  подписные  листы  изготовлены  не  за  счет  средств

избирательного фонда кандидата.

Также  необходимо  отметить,  что  форма  подписных  листов  не

соответствует  требованиям  Федерального  закона  №  67-ФЗ,  что  также

является основанием  для признания 19 подписей недействительными.

Учитывая,  что  кандидат  будучи  надлежащим  образом  извещен,  не

присутствовал при проверке подписей, 4 августа 2020 года территориальной

избирательной  комиссии  Геленджикская  итоговый  протокол  и  ведомость

проверки  подписных  листов  с  подписями  избирателей  в  поддержку



выдвижения  кандидата  Кузнецовой  А.С. направлены  почтовым

отправлением и на электронную почту кандидату Кузнецовой А.С. 

Согласно  подпунктам  «в»  и  «д»  пункта  24  статьи  38  Федерального

закона и пункта 3 и 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края наличие

на  день,  предшествующий  дню  заседания  избирательной  комиссии,  на

котором  должен  рассматриваться  вопрос  о  регистрации  кандидата,  среди

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации

кандидата,  документов,  оформленных с  нарушением требований Закона,  а

также  недостаточное  количество  достоверных  подписей  избирателей,

представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа

в регистрации кандидата.

В связи с вышеизложенным, в соответствии с подпунктами «в» и «д»

пункта 24 статьи 38 Федерального закона и пунктами 3 и 5 части 2 статьи 74

Закона  Краснодарского  края,  территориальная  избирательная  комиссия

Геленджикская РЕШИЛА:

1.  Отказать  Кузнецовой  Анне  Семеновне,  1998  года  рождения,

студентке  ФГБОУ  ВО  «Краснодарский  государственный  институт

культуры»,  проживающей  в  городе  Геленджике  Краснодарского  края,

выдвинувшей свою кандидатуру в порядке самовыдвижения, в регистрации

кандидатом  в  депутаты  Думы  муниципального  образования  город-курорт

Геленджик по одномандатному избирательному округу № 11.

2. Выдать Кузнецовой А.С. копию настоящего решения.

3.  Разместить  настоящее  решение  на  интернет-странице

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в сети Интернет.

4.  Контроль  за  выполнением  пунктов  2  и  3  настоящего  решения

возложить  на  секретаря  территориальной  избирательной  комиссии

Геленджикская Панова А.В.

Зам.председателя территориальной

избирательной комиссии                                                                      Т.Г.Мулина



Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                                       А.В. Панов


